
МІНІСТЭРСТВА ФІНАНСАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

ЗАГАД ПРИКАЗ 

 

25.02.2025 № 56 
 

 
г. Мінск г.Минск 

 

О триста тридцать шестом 
выпуске государственных 
облигаций, номинированных в 
иностранной валюте 

 

 

Во исполнение статьи 1 Закона Республики Беларусь от 13 декабря 

2024 г. № 48-З «О республиканском бюджете на 2025 год», в соответствии 

с постановлением Совета Министров Республики Беларусь и 

Национального банка Республики Беларусь от 26 сентября 2022 г. 

№ 643/20 «О проведении отдельных операций с государственными 

ценными бумагами», Положением о порядке эмиссии, обращения и 

погашения государственных облигаций Республики Беларусь, 

размещаемых на внутреннем финансовом рынке, утвержденным 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 сентября 

2017 г. №722, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Произвести триста тридцать шестой выпуск именных 

государственных облигаций, номинированных в иностранной валюте 

(далее – облигации), 28 февраля 2025 г. 

2. Установить основные параметры выпуска облигаций: 

идентификационный номер – MF-LB-USD-0336; 

объем выпуска – 149 007 000 (Сто сорок девять миллионов семь 

тысяч) долларов США; 

номинальная стоимость одной облигации – 1 000 (Одна тысяча) 

долларов США; 

валюта номинальной стоимости – доллар США; 

срок обращения облигаций – 1826 дней;  

дата размещения облигаций – 28 февраля 2025 г.; 

дата погашения облигаций – 28 февраля 2030 г.;  

способ размещения – размещение облигаций осуществляется 

держателям еврооблигаций с международными идентификационными 

кодами ISIN XS1760804184 и US07737JAC71 путем зачисления 



2 
  

облигаций на счет «депо» небанковской кредитной организации 

акционерного общества «Национальный расчетный депозитарий», 

открытый в республиканском унитарном предприятии «Республиканский 

центральный депозитарий ценных бумаг»; 

вид дохода – постоянный процентный доход; 

ставка процентного дохода – 6,2 процента годовых; 

выплата процентного дохода осуществляется в течение срока 

обращения облигаций: 

по первому процентному периоду – 28 августа 2025 г.; 

по второму процентному периоду – 28 февраля 2026 г.; 

по третьему процентному периоду – 28 августа 2026 г.; 

по четвертому процентному периоду – 28 февраля 2027 г.; 

по пятому процентному периоду – 28 августа 2027 г.; 

по шестому процентному периоду – 28 февраля 2028 г.; 

по седьмому процентному периоду – 28 августа 2028 г.; 

по восьмому процентному периоду – 28 февраля 2029 г.; 

по девятому процентному периоду – 28 августа 2029 г.; 

по десятому процентному периоду – 28 февраля 2030 г.; 

порядок и условия выплаты процентного дохода и погашения – 

погашение облигаций и выплата процентного дохода по ним 

осуществляются в белорусских рублях по официальному курсу 

белорусского рубля к доллару США, установленному Национальным 

банком за три рабочих дня до даты погашения облигаций и (или) выплаты 

процентного дохода по ним. 

Выплата дохода, погашение и досрочный выкуп облигаций 

осуществляются в порядке, определенном Инструкцией о порядке 

эмиссии, обращения и погашения государственных облигаций 

Республики Беларусь, утвержденной постановлением Министерства 

финансов Республики Беларусь от 11 июля 2018 г. №51. 

Облигации не являются стрип-облигациями. 

Владельцами облигаций являются юридические и физические лица, 

резиденты и нерезиденты Республики Беларусь. 

  

Министр  Ю.М.Селиверстов 

 


